

नोट- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. हिन्दू विधि की विभिन्न शाखाओं एवं उपशाखाओं का वर्णन कीजिए।

Describe the various schools and sub-schools of Hindu Law.

2. निम्नलिखित की विवेचना कीजिए एवं अन्तर स्पष्ट कीजिए

(1) शून्य एवं शून्यकरणीय विवाह (2) न्यायिक पृथक्करण एवं विवाह विच्छेद

Discuss the following and distinguish between them:

(a) Void and voidable marriage (b) Judicial Separation and Divorce

3. हिन्दू दत्तक एवं भरण-पोषण अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत दत्तक के विषय में हिन्दू स्त्री के अधिकार एवं क्षमताएँ क्या हैं? विवेचना कीजिए।

What are the rights and capacities of a Hindu female in respect of adoption under the Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956? Discuss.

4. हिन्दू अवयस्कता एवं संरक्षण अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत अवयस्क किसे कहते हैं? इस अधिनियम में संरक्षकों के विभिन्न प्रकारों की चर्चा कीजिए।

Who is called a minor under the Hindu Minority and Guardianship Act, 1956? Discuss the various types of guardians given under the Act.

5. निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिए. (1) हिन्दू विधि के प्रमुख स्रोत: (2) वैध हिन्दू विवाह के आवश्यक तत्व।

Write notes on the following: (a) Main sources of Hindu Law (2) Essentials of a valid Hindu Marriage

6. मुस्लिम विधि के स्रोत के रूप में इज्मा का क्या महत्व है ? क्या आप इस मत से सहमत हैं कि समकालीन मुस्लिम समुदाय की समस्याओं के समाधान के लिए इज्मा पर निर्भर किया जा सकता है ? कारणों सहित उत्तर दीजिए।

What is the importance of Ijmaa as a source of Muslim Law. Do with the view that Ijmaa can be relied upon for solution of problems of contemporary Muslim community? Give answer with reasons.

7. एक वैध मुस्लिम विवाह के आवश्यक तत्व क्या हैं ? एक शून्य विवाह के मुस्लिम विधि में कानूनी परिणामों का उल्लेख कीजिए।

What are the essentials of a valid Muslim marriage? What are the legal consequences of a void marriage under Muslim Law? <http://www.rdvvonline.com>

8. मेहर की परिभाषा दीजिए। मेहर के विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए।

Define Mehar. Discuss the kinds of Mehar.

9. वैद्य वक्फ के आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए एवं वक्फ कैसे किये जाने हैं, समझाइए।

Explain the essential elements of a valid wakf and how is a wakf created. Explain.

10. निम्नलिखित वाद के तथ्यों एवं प्रतिपादित सिद्धान्तों को समझाइए।

(1) लक्ष्मण बनाम मीणा ए.आई.आर. 1960.एस.सी. 40. अथवा (2) मैना बीबी बनाम चौधरी वकील अहमद 33सी.डब्लू.एन. 63 (पी.सी.)

Explain the facts and principals of lawlaid down in the following case : (a) Laxman v/s meena AIR 1960 SC 40. OR (b) maina Bibif v/s Cohowdhary vakil ahmad 33 CWN 63 (PC)